

**GOVERNMENT OF INDIA**

**MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 3033**

**TO BE ANSWERED ON 13.12.2024**

**AYUSH Health and Wellness Centres**

†3033. Shri Manish Jaiswal:

Dr. Nishikant Dubey:

Will the Minister of AYUSH

be pleased to state:

- (a) the number of AYUSH Health and Wellness Centers set up in the country till date, State/UT-wise, particularly district-wise of the State of Jharkhand;
- (b) the total number of the said centres, operational and non-operational in Jharkhand along with the name of the places where the said centers are established, location-wise;
- (c) whether the Government proposes to expand the set up of the said centers at blocks and panchayats level; and
- (d) if so, the details thereof along with the total number of personnel employed at those centres?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH**

**(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (d) Public Health being a State subject, setting up of AYUSH Health & Wellness Centres now renamed as Ayushman Arogya Mandir (Ayush)] at blocks and panchayats level comes under the purview of the respective State/UT Governments. However, Under the Centrally Sponsored Scheme of National AYUSH Mission (NAM), as per the proposals received from State/UT Governments including Jharkhnad through their State Annual Action Plans (SAAPs), a total of 12,500 units of existing Ayush dispensaries and sub health centres has been approved for upgradation as Ayushman Arogya Mandir (Ayush) in the country. As far as State of Jharkhand is concerned, as per the proposals received from State Government through State Annual Action Plans (SAAPs), 745 Ayush Dispensaries/Sub Health Centres have been approved for upgradation as Ayushman Arogya Mandir (Ayush) and as reported by the State Government all are functional. Public Health being a State subject, deployment of personnel at these centres comes under the purview of the respective State Government, and

accordingly no such data is being maintained by the Central Government. The State/UT wise status of approved and functional Ayushman Arogya Mandir (Ayush) is furnished at **Annexure I**. Further, district-wise & Location-wise details of Ayushman Arogya Mandir (Ayush) in the State of Jharkhand is furnished at **Annexure II**.

\*\*\*\*\*

## State/UT wise approved number of Ayushman Arogya Mandir (Ayush)

S. No.	Name of State / UT	TOTAL APPROVED	TOTAL FUNCTIONAL
1	Andhra Pradesh	126	126
2	Arunachal Pradesh	89	89
3	Assam	500	500
4	Bihar	294	113
5	Chhattisgarh	400	400
6	Goa	100	100
7	Gujarat	365	365
8	Haryana	538	506
9	Himachal Pradesh	740	740
10	Jharkhand	745	745
11	Karnataka	376	376
12	Kerala	700	700
13	Madhya Pradesh	800	800
14	Maharashtra	390	377
15	Manipur	15	15
16	Meghalaya	45	22
17	Mizoram	41	41
18	Nagaland	49	49
19	Odisha	422	422
20	Punjab	158	158
21	Rajasthan	2019	2019
22	Sikkim	18	18
23	Tamil Nadu	650	650
24	Telangana	421	421
25	Tripura	72	72
26	Uttar Pradesh	1034	1034
27	Uttarakhand	300	300
28	West Bengal	540	540
29	Andaman	6	6
30	Chandigarh	12	11
31	Delhi	0	0
32	DNH & DD	1	1
33	Jammu & Kashmir	523	523
34	Ladakh	0	0
35	Lakshadweep	7	7
36	Puducherry	4	4
<b>Total</b>		<b>12500</b>	<b>12250</b>

**District-wise & Location-wise details of Ayushman Arogya Mandir (Ayush) in the State of Jharkhand.**

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
1	BOKARO	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chas
2		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Pindajora
3		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Saram
4		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Tupra
5		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Nawadih
6		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Chandankiyari
7	CHATRA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Simiriya
8		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Nawadih, Pratapur
9		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Hanterganj
10		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Jabra
11	DEOGARH	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Rohini
12	DHANBAD	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Goakola
13		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Basepur
14	DUMKA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kurua
15		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kathikund
16		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Shikaripada
17		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jama
18		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Basukinath Dham
19		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Ramgarh
20	EAST SINGHBHUM	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Dhalbhumgarh
21		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Patamda
22		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Dumariya
23		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Mango
24		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Chakuliya
25	GARHWA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Ranka
26		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bhawnathpur
27		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bhandaria
28		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Dandai
29		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kandi
30		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Morwe
31	GIRIDIH	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gorhan
32		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kharagdiha
33		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Sariya
34	GODDA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gandhigram
35		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Rajabhita
36	GUMLA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Sisai
37		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bishunpur
38		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chainpur
39		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Ghaghra

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
40		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Dumri
41		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Raidih
42		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chainpur
43		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Putulbauna
44	JAMTARA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Narayanpur
45		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jamtara
46		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Mihijam
47		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Pabiya
48	KHUNTI	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Khunti
49		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jhumri Telaiya
50		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jaynagar
51		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Domchanch
52	KODERMA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Markachho
53		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bekobar
54		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Fulwariya
55		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Pathaldiha
56		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Latehar
57		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Rudrajayanti
58		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Mahuatand
59	LATEHAR	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chandwa
60		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Ganeshpur
61		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Barwadih
62		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Saraidih (Barwadih)
63		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Lohardaga
64	LOHARDAGA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kudu
65		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kisko
66	PAKUR	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Littipada
67		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Ramgarh
68	PALAMU	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Padma
69		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jagannathpur
70		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Namkum
71		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bundu
72		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jamudag
73		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Tamar
74	Ranchi	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kanke
75		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Silli
76		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Budhmu
77		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Mandar
78		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Sonahatu
79		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Getalsud Getalsud
80		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bhagaiya (Borio)
81	SAHIBGANJ	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Taljhari
82		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Rajmahal
83		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Patna
84	SARAIKELA-	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Saraikella

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs	
85	KHARSAWAN	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Raidih	
86		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Govindpur	
87		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Burudih (Nimdih )	
88		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Dalbhanga	
89		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Nimdih	
90		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kuchai	
91		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chandil	
92		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Brahamkutumb	
93		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Ichagarh	
94		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Rajnagar	
95		SIMDEGA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bano
96			Rajkiya Unani Aushdhalaya, Bansjor
97		WEST SINGHBHUM	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Manoharpur
98			Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jagannathpur
99	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Tantnagar		
100	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Manjhari		
101	BOKARO	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Petarwar	
102		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gomia	
103		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bermo	
104		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, koria	
105		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Barmasia	
106		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chatrochatti	
107		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Bokaro Steel City	
108		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Bhendra	
109		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Mahuatand	
110		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Kasmar	
111		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Jaridih	
112		CHATRA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Lawalong
113	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gidhaur		
114	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bahera		
115	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Unta		
116	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kanhachatti		
117	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Itkhori		
118	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Tandwa		
119	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Jori		
120	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kunda		
121	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Tandwa		
122	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Hanterganj		
123	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Itkhori		
124	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Pratapur		
125	DEOGARH	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Basha	
126	DHANBAD	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Mahubani	
127	DUMKA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gopikandar	
128		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kathalia	
129		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Ranigram	

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs	
130		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Amarapur Dumka	
131		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Shikaripada	
132		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Hansdiha Dumka	
133	EAST SINGHBHUM	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bahargoda	
134		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Angrapada	
135		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Shankarda	
136		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Shwashpur	
137		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gandanata	
138		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Potka	
139		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Karaduba	
140		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Musabani	
141		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Ghatsihla	
142		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Podabhalki	
143		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Bangurda	
144		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Galudih	
145		GARHWA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Nagar untari
146			Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Manjhiaon
147	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Meral		
148	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kadhwan (Bhawnatpur)		
149	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Mandra (Kandi)		
150	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chiniya		
151	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Sharwatpahad		
152	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Ramkanda		
153	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kharaundha		
154	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Chataniya		
155	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Panchadumar (Bhawanathpur)		
156	GODDA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Boarijor	
157		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Sunderpahadi	
158	GUMLA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gumla	
159		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Katiya	
160		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Basiya	
161		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Toto	
162		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Gumla	
163	JAMTARA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kundhit	
164		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Nala	
165		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Karmatand	
166		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Amba	
167		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Saraskunda	
168		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Nala	
169		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Chainpur	
170		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Menjhia (Bedia)	
171		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Ladna	
172		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Khajuri	
173		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Fatehpur	

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
174		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Afajalpur
175	KHUNTI	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Raniya
176		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Murhu
177		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Karra
178		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chechai, Koderma
179	KODERMA	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Sainik School Tilaiya Dam
180		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Satgawan
181		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Meshmohena
182		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Nawadih
183		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Jagdishpur
184		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Mashnodih
185		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kanti
186		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Virjamu
187		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Chopnadih
188		LATEHAR
189	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Balumath	
190	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Matlong	
191	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Lat	
192	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Latehar	
193	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Manika	
194	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Chandwa	
195	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Shiwla	
196	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Latehar	
197	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Mandal	
198	LOHARDAGA	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Senha
199		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Kudu
200	PAKUR	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Pakur
201		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Maheshpur
202		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Amrapada
203		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Khaksa
204		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Manoharpur
205		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Veldanga
206		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Shahargram
207		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Dharampur
208		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Pakudiya
209		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Mohanpur
210		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Littipada
211		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Amtalla
212		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Jhikarhatti
213		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Dumariya
214		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Hiranpur
215		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Kairachhatar
216	RANCHI	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Lapung
217		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Thakurgaon
218		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Varidih



S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
219	SAHIBGANJ	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Rukki
220		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Narkopi
221		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Motipahadi
222		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Barharwa
223		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Barhet
224		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Ranga
225		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Angloi
226		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Teenpahad
227	SARAIKELA-KHARSAWAN	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Rangpur
228		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Icha
229		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jordiha
230		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Burudih (Kharsawan)
231		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Tiruldih
232		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Janum
233		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kharsawan
234		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Adityapur
235		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Gamhariya
236		SIMDEGA
237	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kurdeg	
238	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jaldega 1	
239	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jaldega 2	
240	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Thethaitanger	
241	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bolba	
242	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kolebira	
243	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Lacharagarh	
244	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Lacharagarh	
245	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Lasiya	
246	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Hurda	
247	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Salagposh	
248	Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Kinkel	
249	Rajkiya Unani Aushdhalaya, Bano	
250	WEST SINGHBHUM	Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Chaibasa
251		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Hesadih
252		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Tantnagar
253		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Gadahatu
254		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Puruniya
255		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Jhinkpani
256		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Blandiya
257		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Barijal
258		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Bada Jamda
259		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Khuntpani
260		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Nishchintpur
261		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Kuida
262		Rajkiya Ayurvedic Aushdhalaya, Goalkera
263		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Binj

<b>S.No</b>	<b>Name of District</b>	<b>Name of the Approved AYUSH HWCs</b>
264		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Manoharpur
265		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Asanpat
266		Rajkiya Homeopathic Aushdhalaya, Gudri
267		Rajkiya Unani Aushdhalaya, Khudposh
268		District Joint Dispensary
269		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
270		District Joint Dispensary (Homeopathy)
271		District Joint Dispensary (Unani)
272		HSC JHIRKI
273		HSC TUSKO
274		HSC BHASKI
275		HSC CHAPRI
276		HSC ARGAMO
277		HSC ORDANA
278	BOKARO	HSC AMBATOLA
279		HSC PARTAR
280		HSC DANIYA
281		HSC KIMOJORIA
282		HSC HAZARI
283		HSC DHANDABAR
284		HSC TANTRI
285		HSC BORIYABASTI
286		HSC CHARGI
287		HSC KHAMARBENDI
288		HSC KURUMBRA
289		District Joint Dispensary
290		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
291		District Joint Dispensary (Homeopathy)
292		District Joint Dispensary (Unani)
293		HSC GERUA
294		HSC RUDH
295	CHATRA	HSC SINWARI BADHAR
296		HSC GANGPUR
297		HSC GHANGHARI
298		HSC CHOPE
299		HSC KUMRANG
300		HSC MISROL
301		HSC MAYURHAND
302		HSC TIKAR
303		District Joint Dispensary
304		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
305		District Joint Dispensary (Homeopathy)
306	DEOGARH	District Joint Dispensary (Unani)
307		HSC KUSHMIL
308		HSC CHANDDIH I
309		HSC BASBARIA

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
310		HSC TABHAGHAT
311		HSC BALAMPUR
312		HSC JESIADIH
313		HSC MAHUATANR
314		HSC MURLIPAHARI
315		HSC BHALGARHA
316		HSC PANDANIA
317		HSC DHOBANA
318		HSC SALTER
319		HSC BHORANDIHA
320		HSC JAYANTIGRAM
321		HSC LALPUR
322		HSC NAGDAH
323		HSC JHILLIGHAT
324		HSC MALHARA
325		HSC ASNA
326		HSC DUBRAJPUR
327		HSC SARSA
328		HSC NAGRIA NAWADIH
329		HSC DUMDUMI
330		HSC SUKHJORA
331		HSC BARDEHI
332		HSC SIRSA GYANDIH
333		HSC ROSHAN
334		HSC MADHUBAN
335		HSC BINJHA
336		District Joint Dispensary
337		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
338		District Joint Dispensary (Homeopathy)
339		District Joint Dispensary (Unani)
340		HSC SADRIADIH
341		HSC Kusberia
342		HSC SITALPUR
343		HSC PANDEYDIH
344		HSC KADALAGA
345		HSC TILAIYA
346	DHANBAD	HSC BASTAKOLA
347		HSC AMBONA
348		HSC BADALPUR
349		HSC KABIRDIH
350		HSC GUNGHASA
351		HSC KHERIO
352		HSC PRATAPUR
353		HSC UPCHURIA
354		HSC NAGARIKALA
355		HSC BEGNARIYA

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
356		HSC KAILIYASOL
357		HSC NAWATAND
358		HSC LOYADIH
359		HSC KOLAKUSMA
360	DUMKA	District Joint Dispensary
361		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
362		District Joint Dispensary (Homeopathy)
363		District Joint Dispensary (Unani)
364		HSC KORIYA
365		HSC MORTANGA
366		HSC JAMDALI
367		EAST SINGHBHUM
368	District Joint Dispensary (Ayurvedic)	
369	District Joint Dispensary (Homeopathy)	
370	District Joint Dispensary (Unani)	
371	HSC RAIPAHARI	
372	HSC NETRA	
373	HSC GORADIH	
374	HSC SANGRAM	
375	HSC JALLA	
376	HSC DHUSRA	
377	HSC HURLUNG	
378	HSC KALIKAPUR	
379	HSC DARISOLA	
380	GARHWA	District Joint Dispensary
381		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
382		District Joint Dispensary (Homeopathy)
383		District Joint Dispensary (Unani)
384		HSC BANKHETA SISRI
385		HSC Chauriya
386		HSC Majhigawon
387		HSC MUKUNDPUR
388		HSC RAJJI
389		HSC KHUTIYA
390		HSC KETAMA
391		HSC KALYANPUR
392		HSC TORI
393		HSC JHURA
394		HSC BELCHAMPA
395		HSC PACHPARWA
396		HSC ANRAJ NAWADIH
397		HSC HARADAG KALA
398		HSC SANGHBARIYA
399		HSC BALEKHAR
400		HSC OKHARGARA
401	HSC DANDAI	

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
402		HSC KUMBA
403		HSC CHITT BISHRAM
404		HSC TULSIDAMAR
405		HSC BISUNPURA
406		HSC JATPURA
407		HSC KOINDI
408		HSC BETA
409		HSC KANJIA
410		HSC SANGRAHE
411		GIRIDIH
412	District Joint Dispensary (Ayurvedic)	
413	District Joint Dispensary (Homeopathy)	
414	District Joint Dispensary (Unani)	
415	HSC URRO	
416	HSC MUNDRO	
417	HSC KHETKO	
418	HSC BAGODIH	
419	HSC KHESKHARI	
420	HSC DHARGULI	
421	HSC KOYRIDIH	
422	HSC GHUTIA PESHRA	
423	HSC KESHWARI	
424	HSC BHAWARDIH	
425	HSC KARNPURA	
426	HSC JHALAKDIHA	
427	HSC CHHOTAKI KHARAGDIH	
428	HSC Sathibad	
429	HSC HARLADIH	
430	HSC BHATTASINGHAMORE	
431	HSC NAGRI	
432	HSC ROSHANATUNDA	
433	GODDA	District Joint Dispensary
434		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
435		District Joint Dispensary (Homeopathy)
436		District Joint Dispensary (Unani)
437		HSC BADA TELO
438		HSC BHALGORA
439		HSC DUBRA
440		HSC RAHARBARIYA
441		HSC RAJBANDH
442		HSC SUNDMARA
443		HSC BHAIRA
444		HSC SAROTIYA
445		HSC MAKHANI
446		HSC KATHNAI
447		HSC GANGTA

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
448		HSC SAIDAPUR
449		HSC DHAMSAI
450		HSC LUKLUKI
451		HSC SIKTIA
452		HSC NIPANIYA
453		HSC PANDHUBATHAN
454		HSC RAMLA
455		HSC MADHURA
456		HSC LAXMIPUR
457		HSC KORKA
458		HSC BARIYAHA
459		HSC BELSAR
460		HSC AMARPPUR
461		HSC PINDRAHAT
462		HSC GUMMA
463		HSC BANKA
464		HSC GAYECHHAND
465		District Joint Dispensary
466		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
467		District Joint Dispensary (Homeopathy)
468		District Joint Dispensary (Unani)
469		HSC SAKEYA
470		HSC TALESERA
471		HSC JOBHIPAT
472		HSC JORI
473		HSC MANJIRA
474		HSC BUKMA
475		HSC KANDAPATH
476		HSC BARADIIH
477		HSC DUMARLA
478		HSC KUTUMA
479		HSC BIRKERA
480		HSC GUMRA
481		HSC POKLA
482		HSC KEMTE
483		HSC RATASILI
484		HSC SARUBERA
485		HSC HAFU
486		HSC PAKARTOLI
487		HSC DOMBA
488		HSC LASRA
489		District Joint Dispensary
490		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
491		District Joint Dispensary (Homeopathy)
492		District Joint Dispensary (Unani)
493		HSC GARU KURHA

GUMLA

HAZARIBAGH

<b>S.No</b>	<b>Name of District</b>	<b>Name of the Approved AYUSH HWCs</b>
494		HSC KARIYATPUR
495		HSC Panchmadhav
496		HSC Bhandara
497		HSC Gosai Baliya
498		HSC JARJARA
499		HSC JAMSOTI
500		HSC HOLANG
501		HSC HESALONG
502		HSC CHANDWAR
503		HSC DHARAMPUR
504		HSC MORANGI
505		HSC ORIYA
506		HSC SINDUR
507		HSC BABHANABAI
508		HSC MADMO
509		HCS CHALKARI
510		HSC TATIJHARIYA
511		HSC Danua
512		HSC Titahi
513		HSC Vedhana
514		HSC DADIGHAGHAR
515		HSC DEVKULI
516		HSC JARGA
517		HSC Allonza
518		HSC DANTOKHURD
519		HSC MANDAI
520		HSC BELTU
521		HSC BUNDU
522		HSC KANDAWER
523		HSC SALGA
524		HSC GOPADA
525		District Joint Dispensary
526		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
527		District Joint Dispensary (Homeopathy)
528		District Joint Dispensary (Unani)
529		HSC NAWAIKUL
530		HSC DAKSHINBAHAL
531		HSC SAHAJPUR
532	JAMTARA	HSC BANDA JURIA
533		HSC MEJHIA
534		HSC NIZKAJRA
535		HSC SHANKARPUR
536		HSC BAWANBANDHI
537		HSC TULSICHAK
538		HSC BHULI
539		HSC GERIA

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
540		HSC LOKANIA
541		HSC ROOPDIH
542		HSC SIMLA
543		District Joint Dispensary
544		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
545		District Joint Dispensary (Homeopathy)
546		District Joint Dispensary (Unani)
547		HSC BINGAON
548		HSC CHARID
549		HSC KOTNA
550		HSC BIKUADAG
551		HSC BINDA
552		HSC GULLU
553		HSC ULIHATU
554		HSC JARIAGHAR
555		HSC BIRDA
556		HSC HUSIR
557		HSC PARASU
558		HSC NALOM
559		HSC SENEGUTU
560		HSC JOJOHATU
561		HSC CHAPI
562		HSC MARANGHADA
563		HSC SIRKA
564		HSC AARA
565		HSC Indipidi
566		HSC ECHA
567		District Joint Dispensary
568		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
569		District Joint Dispensary (Homeopathy)
570		District Joint Dispensary (Unani)
571		HSC KANTI
572		HSC HIRODIH
573		HSC CHANDRODIH
574		HSC CHECHAI
575		HSC MEGHATARI
576		HSC DHAB
577		HSC JERUADIH
578		HSC GAJHANDI
579		HSC BENDI
580		HSC NAWALSAHI
581		HSC MASMOHNA
582		HSC CHOPNADIH
583		HSC RAJAWAR
584		District Joint Dispensary
585		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
	KHUNTI	
	KODERMA	
	LATEHAR	



S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
586		District Joint Dispensary (Homeopathy)
587		District Joint Dispensary (Unani)
588		HSC BARWAIYA
589		HSC AKSI
590		HSC TARWADIH
591		HSC BALU
592		HSC BHAGEYA
593		HSC HEMPUR
594		HSC MURUP
595		HSC KEND
596		HSC SENHA
597		HSC NAGAR
598		HSC HESLA
599		HSC PIPRA
600		District Joint Dispensary
601		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
602		District Joint Dispensary (Homeopathy)
603		District Joint Dispensary (Unani)
604		HSC UDRANGI
605		HSC PATRATU
606		HSC JOWANG
607		HSC HESAPIRI
608		HSC BUTI
609		HSC JINGI
610	LOHARDAGA	HSC GITILGARH
611		HSC BALSOTA
612		HSC MASMANO
613		HSC MALANGTOLI
614		HSC SEMARDIH
615		HSC MAKKA
616		HSC SALAIYA
617		HSC SALGI
618		HSC MAKANDU
619		HSC NAGJUWA
620		HSC GURI
621		District Joint Dispensary
622		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
623	PAKUR	District Joint Dispensary (Homeopathy)
624		District Joint Dispensary (Unani)
625		HSC PHULJHINJHRI
626		District Joint Dispensary
627		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
628		District Joint Dispensary (Homeopathy)
629	PALAMU	District Joint Dispensary (Unani)
630		HSC ANDHARIBAG
631		HSC NAWA

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
632		HSC BINDUA
633		HSC GHARTIYA
634		HSC DIHARIYA
635		HSC SIGSIGI
636		HSC SALATUA
637		HSC RAMGARH
638		HSC PATHRA
639		HSC HUTAR
640		HSC MANJHAULI
641		HSC ANTAKALA
642		HSC GULABJHARI
643		HSC CHAPRWAR
644		HSC SARAIDIH
645		HSC PINDRAHI
646		HSC ARARUAKALA
647		HSC BISHUNPUR
648		HSC BISHRAMPUR
649		HSC CHANDA DHAB
650		HSC KHADAGPUR
651		HSC SONBE
652		HSC KHAUAKHOH
653		HSC BAIRIYA
654		HSC SINGRAKALA
655		HSC BARHALOTA
656		HSC CHIYANKI
657		HSC KANDU MOHALLA
658		HSC MAHARJA
659		HSC GENTHA
660		HSC DHAWADIH
661		HSC NAWADIH BAHERA
662		HSC Chanpi
663		HSC NAWAGARH
664		HSC TATIDIRI
665		HSC KISHUNPUR
666		District Joint Dispensary
667		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
668		District Joint Dispensary (Homeopathy)
669		District Joint Dispensary (Unani)
670		HSC NIMMI
671		HSC MURPA
672	RAMGARH	HSC SUTHARPUR
673		HSC HAPHUA
674		HSC SOMDIMRA
675		HSC TERPA (PALU)
676		HSC KUJU
677		HSC JAMIRA

S.No	Name of District	Name of the Approved AYUSH HWCs
678		HSC DEWARIYA
679		HSC RAJRAPPA (HESAPORA)
680		HSC BANJEE
681		HSC JORAKARM
682		HSC PIRI
683		HSC Bhubhai
684		HSC Nemra
685		HSC Betulkalan
686		HSC Purabdih
687		HSC FULSARAI
688		HSC EDLA
689		HSC KUSHIYARA
690		HSC LADI
691		HSC JUMRA
692		HSC LARI
693		HSC SOSO
694		District Joint Dispensary
695		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
696		District Joint Dispensary (Homeopathy)
697		District Joint Dispensary (Unani)
698		District Joint Dispensary
699		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
700		District Joint Dispensary (Homeopathy)
701		District Joint Dispensary (Unani)
702		HSC BISHANPUR
703		HSC CHANDIPUR
704		HSC KELABARI
705		HSC MALIN
706		HSC SHIRAM CHOWKI
707		District Joint Dispensary
708		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
709		District Joint Dispensary (Homeopathy)
710		District Joint Dispensary (Unani)
711		HSC SURSI
712		HSC GHATIDULMI
713		HSC SIDADIH
714		HSC KHUNTI
715		HSC BADA KANKADA
716		HSC GANJIA
717		HSC BANSA
718		HSC DUMRA
719		HSC JUMAL
720		District Joint Dispensary
721		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
722		District Joint Dispensary (Homeopathy)
723		District Joint Dispensary (Unani)
	Ranchi	
	SAHIBGANJ	
	SARAIKELA-KHARSAWAN	
	SIMDEGA	

<b>S.No</b>	<b>Name of District</b>	<b>Name of the Approved AYUSH HWCs</b>
724		HSC SOKORLA
725		HSC KHUNTITOLI
726		HSC ELLA
727		HSC BASEN
728		HSC TUKUPANI
729		HSC KARRAMUNDA
730		HSC KARIMATI
731		HSC SARAIPANI
732		HSC BONGERA
733		HSC AYDEGA
734	WEST SINGHBHUM	District Joint Dispensary
735		District Joint Dispensary (Ayurvedic)
736		District Joint Dispensary (Homeopathy)
737		District Joint Dispensary (Unani)
738		HSC KALIMATI
739		HSC BALANDIA
740		HSC LUPUNGUTU
741		HSC DHOBADHOBIN
742		HSC KOKCHO
743		HSC BUTA
744		HSC PARAMPANCHO
745		HSC CHIROMATHA